ut notatione præcedenti observavimus, palam fit cod. Vaticanum, ex quo ille hunc tractatum exscripsit, alium fuisse ab illis duobus quibuscum hunc tractatum contulimus.

^a Nostri codd., *percurreremus*. Prætulimus lectionem *Æneæ Parisiensis*. Melius videretur præcurrimus. S. Maximus, hom. inscripta: *In die Cinerum*, testatur suo tempore nonnullorum fuisse consuetudinem, *advenientes Quadragesimæ dies devotiore jejuniis prævenire*. Ex hoc autem sermone discimus una hebdomada,

runt, et ideo bene ait Apostolus formam tantummodo servi assumpsisse, quia homo quidem verus, sed humanis vitis non coinquinatus, formam tantum habuit servi, non conscientiam: quia licet haberit speciem **408** hominis, non tamen habuerat conscientiam peccatoris: quia, sicut Apostolus dicit, *Cum in forma Dei esset, formam servi accepit, et habitu inventus est ut homo* (Philip. II, 6). Habitu homo, sed potentia Deus, quasi servus in forma, sed Dominus in natura: foris ostendens matris infirmitatem, intus possidens Patris majestatem; foris humilis corpore, intus pollens Divinitate.

CAP. IV. — Denique et ipsa ejus inter homines conversatio simul utrumque monstravit, in passionibus hominem, in virtutibus Deum. Esurivit enim, sed esurientes multiplicatis per benedictionem panibus pavit. Quod esurivit, caro fuit; quod pavit, Deus. Ex homine fuit quod lacrymavit; ex Divinitate quod præstitit. Hominem indicavit, quod precem fudit, oravit, exauditus est. Omnibus ergo rebus duplicem in se naturam monstravit, et ideo substantiæ utriusque mediator est: quia dum submisit cœlestia, exaltavit humana: fecit summam ex diversitate concordiam, ut in eo una utraque fieret, qui in se utrumque retinet Dominus noster Jesus Christus, qui vivit et regnat cum Patre et sancto Spiritu in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO III.

De Quadragesima I.

Nunc primum editus ex tribus codicibus, Veneto S. Marci 153. Patavino PP. Eremitanorum 113, et Veronensi 214, in quibus S. Leoni papæ attribuitur; sed ex characteribus in præfatione propositis num. 4 alius ignotus antiquus auctor proditur. Æneæ Parisiensis, qui hujus sermonis non exiguam partem recitat in libro adversus Græcos tom. I Spicileg. Acher. ipsum S. Faustino episcopo adjudicat, cui alios quoque sermones in quibusdam mss. ascribi Patres Benedictini in append. tom. V Operum S. Augustini notantur. In cod. Patav. inscribitur, Dominica initium Quadragesimæ; et prima quidem Dominica Quadragesimæ hunc sermonem habitum ex initio cap. 1 et 3 manifestum est.

CAP. I. — Permotus esse vos credo, fratres dilectissimi, cur a superiore Dominica Quadragesimam ^a percurreremus, et cum hæc dies sit ejus exordium, cur festivitatem ejus ante unam hebdomadam celebrare cœperimus. Reprehendi non potest observatio ista: peroptimæ enim devotionis indicium est prius legem exsequi quam legis statuta cognoscas, et ante obedire præceptis quam obedientiam præcepta complant. Illud enim amoris est, hoc timoris. Hoc imperative exigitur, illud religiose defertur. Hic debitum solvitur, ibi donum muneris exhibetur. Unde et nos religiosum munus exhibuimus Deo, dum amplius jejunavimus. Reprehendi enim non potest festinata festivitas. Semper enim in **409** gaudiis solemnitatis vota præveniunt, et futuram lætitiæ devotio, dum exoptat, anticipat. Non solum igitur non reprehensibiliter, sed et caute factum est. Semper enim in rebus ambiguis oportet addere aliquid amplius ^b ad cautelam, quia quod est amplius recidi potest, quod minus est non potest prolongari, sicut in hac ^c observatione factum est. Nam quod pro-

a Dominica scilicet Quinquagesimæ, jejunium cœptum fuisse; immo etiam ab episcopo aliquatenus fuisse indictum; ita ut quidam idcirco permoti fuerint, alii vero, *postquam intellexerunt solemnitatem ambiguum*, seu non præceptam, sed liberam, *jejunia re neglexerint*.

^b Sic codices Venetus et Vegon. Codex Patav., *caute*.

^c Observatio, sicut et observantia apud Leonem pro jejuniis accipitur.

pter Quadragesimam plus jejunavimus, non minus Quadragesimam: integra enim nobis manet. Quod si minus jejunassemus a numero, redintegrare non poteramus ad numerum.

CAP. II. — Sed fortasse illud in causa est, quod jejunium quo jejunavimus non proficiat nobis ad Quadragesimam. Proficit plane nobis, quia etsi non proficit ad Quadragesimam, proficit ad salutem. Si non proficit ad numerum, proficit ad meritum. Cui enim umquam non profuit orare, legere, jejunare? Cui non profuit castitas, sobrietas, mansuetudo? Nisi quod illos magis reprehendendos puto, qui cum parati fuerint jejunare, posteaquam ^a audierunt solemnitates ambiguas, neglexerunt jejunare. Demonstraverunt utique non se volentes religiose vivere, sed coactos. Veriti sunt, credo, ne ^d quinque dierum jejunii prolongatis, caro eis corpusque deficeret, et exiles ac tenues Quadragesimam abstinentiam tolerare non possent.

CAP. III. — Audiant igitur refecti pariter ac robusti, tenues atque pallentes, quia hodie est Quadragesima. Audiant illi, inquam, ut jejunare incipiant; et isti, ut abstinere non desinant, et communitur in ^a arcam Christi intrare festinent. Immo festinent amplius, qui tardius abstinere cœperunt, ut castigationes et puriores introeant. Quia ^f arca Domini in periculis jejunium sustentare prævalet, temulentum sustinere non novit. Admonemus ergo vos, sicut ^g ante jam diximus, non tri temporis homines, ut in his mundi turbinibus ad domum Dei certatim unusquisque confugiat, sicut et sui temporis homines Noe justus admonuit. Admonuit enim illos futurum diluvium, et prædicare non destitit; et licet vox prædicationis non sit audita, ^h tamen etsi tacebat lingua, opera loquebantur; etsi ^b silebant voces, fabrica personabat. Cum enim edificabat tam grande opus arcæ illius, causam cur fieret ipso opere testabatur. Testabatur enim ipso apparatu nova tabernacula novis periculis profutura. Sapiens enim quisque intelligere poterat naufragii nescio quid imminere, cum domus talis fieret, quæ non ⁱ hæreret terræ, sed nataret in gurgite; cum hospitium hujusmodi pararetur, quod nec pavimentum solo deligeret, nec fluctibus unda submergeret. Quis, inquam, sapiens non intelligeret adesse diluvium, cum videret tale domicilium fieri, quod susceptos intra se non tam clauderet quam portaret, quod non tam pluviarum imbres repelleret quam naufragii procellas arceret? Quo, inquam, ex hospitiis non advertit periculum hominis: in quo hospitio non esset habitandum, sed potius exsulandum; in qualibet parte mundi futurum esset cum ipsis habitaculum peregrinum. ^k Ipse ergo sanctus Noe opere populis prædicabat, et dicebat

A illud evangelicum Domini dictum: Si mihi non creditis, operibus credite ^l (Joan. x, 38).

SERMO IV.

De Quadragesima II.

Editus a P. abb. Joanne Chrysostomo Trombellio inter veterum Patrum Latinorum Opuscula tom. II, part. 1, pag. 291, qui eum Leonis esse existimat, uti eidem sane ascriptum vidimus etiam in nostris codicibus collect. 1 et 2, nec non in Lectionariis Veneto 153 et Vat. 6152. Sed in Lectionariis 105 et 197 basilicæ S. Petri, quæ sinceris Leonis Sermonibus hujus nomen inscribunt, sine Leonis nomine post hujus sermones de Quadragesima subjicitur una cum alio sermone incipiente, Jejunii tempora, quem ex Isidoro Hispanensi sumptum in præfatione animadvertimus num. 11. Anonymus pariter legitur in Lectionario Vat. 1268. Similitudo doctrine, quæ etiam in Augustino aliisque Patribus invenitur, nihil probat; idemque est de simili interpretatione textus ecclesiastici. Stylus certe pressior, et brevioribus sententiis restrictus, a Leonino maxime differt.

CAP. I. — Dilectissimi nobis, fides vestra nos admonet religionis promere documenta. Hortamur namque jejunium, quod est recte viventibus devotionis ^m augmentum, murus fidei, expugnatio pravitatis. Suademus etiam non solum a cibis esse, sed ab omnibus semper vitis abstinentum. Nolite esse in comensationibus prodigi, vel in ebrietatibus arrogantes: quoniam scriptum est in Salomone: *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam* (Sap. ix, 15); nec non et Apostolus ait: *Carnis curam ne feceritis in desideriis vestris* (Rom. xiii, 14). Abstineat vos ergo his diebus a sæcularibus curis desideriisque carnalibus. Castigetor corpus, ut anima ⁿ sanetur. Roboratur enim spes, attenuata parcimoniis carne, et deliciarum ^o victu vita præsens alitur, non futura: quoniam abundantiam rerum luxuria comitatur. Auferat a vobis ^p invidiæ similitudinem, maliloquiis contententes et omnia semina peccatorum. Dissolvite violentiarum laqueos actionum; et ^q dolosa calumniarum argumenta cessent. Præhete egentibus et domesticis fidei mansionem. Chirographa iniqua dirumpite, ut non solum corpore, sed etiam spiritu placati Deo jejunia celebretis.

CAP. II. — Oportet quoque eleemosynarum semine fructus nos propriis sperare jejunii. Scriptum est enim: *Sicut aqua exstinguit ignem, sic eleemosyna exstinguit peccatum* (Eccli. iii, 35). Argendum est etiam ut non avaritiæ studio, sed misericordiæ cura vincamur. Ab opulentis apparatus abstinere debemus. Demus temporalia pauperibus, ut perpetua nobis eorum

^a Codex Veronensis addit *eum*; legendum *eam*, id est *Quadragesimam*. Cod. Venetus, *cum*.

^b Secuti sumus lectionem mss. Patav. et Veron. Cod. Venetus, *aliud in causa est cur*. Mox ms. Veron. atroque loco, *proficiet*.

^c Al., *audierint*, et dein, *neglexerint*.

^d Codex Patavinus, *quatuor*. Prætulimus codicis Veneti et Æneæ Parisiensis lectionem, *quinque*, quæ etiam colligitur ex lectione erronea ms. Veronensis, *nequaquam*; nam duplex *qq* in voce *quinque*, non autem in *quatuor* reperitur. Intelliguntur autem quinque dies a Dominica Quinquagesimæ ad feriam quintam inclusive, alias liberi a jejunio et abstinentia.

^e Duo codd. Ven. et Veron. habent in *arcam*. Sed relinendum cum ms. Patav. et Æneæ Parisiensi, in *arcam*, cum in sequentibus ex arca Noe exemplum petatur.

^f Codd. Venet. et Patav., *Qui arcam Domini in periculis per jejunium sustentare non prævalet*. Cod. Veron. similiter, deleta tantum negativa particula. Veram lectionem suppeditavit exemplum Æneæ Parisiensis.

^g Nimirum, ut videtur, in sermone habito Dominica Sexagesimæ, in qua legebatur ex Genesi historia Noe, unde auctor exemplum sumpsit, et ad jejunium una hebdomada præveniendum excitaverat.

^h Ita ex cod. Ven. In Patav., *silebat voce, aspectu sonabat*. Veronensis non absimiliter, sed habet, *per sonabat*.

ⁱ Veron. ms., *adhæreret*.

^j Codd. Patav. et Ver., *non averterit*.

^k Cod. Veron., *Ipso ergo*.

^l Licet in ms. Veronensi habeatur clausula, *Amen*; et in Veneto, *Qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto per omnia sæcula sæculorum, Amen*; finis tamen deesse videtur.

^m Vat. unus, *argumentum*.

ⁿ Aliqui codd., *satietur*. Mox cod. Barber. coll. 2, alia interpunctio: *Nam deliciarum*.

^o Victus hic pro vivendi ratione accipitur.

^p Sic Vat. 1268. Al., *invidias, similitates*.

^q Ita ex laudato Vat. Al., *nodosa*.

^r Cod. coll. 2, *spectare*.

orationibus munera præbeantur. Nam exique panis A ærisque commercio peccatorum nobis confertur impunitas. Sciendum est etiam quia sicut a divites multos, ita pauperes Dominus fecit: quatenus sit Dominum rogandi necessitas, ut qui nihil horum passus est, timeas ne forte patiaris. Pasce ergo qui canus es debilem tanquam in carne calumitatis exemplum. Pasce igitur pauperem, dives, cuius fortitan portionem a Domino Deo nostro, ut eum pasceres, accepisti. Pasce jejunum, ut pars ejus tibi sublata detur alii largienti. Pasce fame morientem: quisquis enim pascendo servare hominem b poteris, si non paveris, occidisti. Anticipentur etiam tacentium desideria mendicorum; quoniam legitimus: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus (Ps. xl, 2)*. Demus itaque eleemosynam egentibus, antequam petant, ne præ nimia necessitate 412 clamando cunctantes nos exigere videantur. Præbeamus eis collatorum nobis celestium munerum vel aliquam portionem, ne penales obsequitiam generatos nostro reddamus usuras (Luc. xvi, 2). Cogitemus illum divitem qui propter micam panis [Supp. pauperi denegatas] guttam aque petiit, nec accepit. Recolamus viduam illam quæ in gazophylacium duo ara mittendo (Luc. xxi, 2), totum quem habuit Domino obtulit vicium. Et nos fratribus vel quod nobis superat demus. Nec sane tristes, ut hypocritæ, divina debemus exercere mandata; sed agamus Deo gratias nostræ largitatis auctori, c et orantes assidue præbeamus egentibus substantiam vitæ temporalis, ut vitam consequamur æternam; præstante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO V.

De Passione Domini I.

Ex ms. Lectionario Bergomensi S. Alexandri in Columna, ubi S. Leoni tribuitur; sed auctor posterior est, qui initio sermonis nonnulla excerptit ex Leonis serm. 52, de Pass. 4, c. 1.

CAP. I. — Post illam humanæ prævaricationis primam et universalem ruinam, ex qua per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum, et per peccatum mors (Rom. v, 12); nemo jam diaboli dominationem, nemo vincula diræ captivitatæ evade- ret; nec cuiquam reconciliatio ad veniam, aut reditus pateret ad vitam; nisi coæternus et d cœqualis per omnia Deus Patris Filius, etiam hominis esse illius dignaretur, et pro omni humana redemptione et salute carnaliter in cruce penderetur [Leg. appenderetur, seu penderet]. Totius enim humani generis hoc fuit causa redemptionis et salutis, quod ipse Deus in homine verè passus, verèque mortuus est, verèque resurrexit a mortuis, ut verè hominibus credentibus sibi, et in voluntate ejus morientibus [Forte manentibus] regni celestis januas aperiret, atque nos ab æterna nocte et punitione redimeret. Multis enim atque diversas pro nobis sustinuit injurias, non suis exigentibus culpis, qui nullum unquam peccatum fecit, sed nostra tantum necessitate, qui tam duris fuimus vinculis catenati, et in tam profundum mortis barathrum devoluti, ut nisi per ejus immensam clementiam, per ejusque humanam passionem et mortem non possemus absolvi, nisi ipse morte sua æternam a nobis auferret, nisi ipse diaboli vires trangeret, atque ad cœlestia æternam regna perduceret, et nobis omnibus iter suave 413 ac leve, volentibus in sua voluntate permanere, ad cœlestia regna donaret.

CAP. II. — Quapropter, fratres charissimi, quid nobis pro tantis beneficiis Dei agendum est, nisi ut

a Quidam codd. habent, debiles.

b Forte, poteris.

c Quidam codd., ut orantes... et vitam conse-

quiamur mundo et concupiscentiis ejus? Mortificantes in nobis carnalia desideria in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in tolerantia adversitatis, in perseverantia bonitatis, in orationibus nosmetipsos Deo jugiter commendantes poenitendo, deservendo atque confitendo peccata nostra, elemosynisque nos ab æternis suppliciiis redimentes, ut ita divina ope suffulti, illic quo nos sua morte redexit Dominus Deus noster, in æterna meremur beatitudinis permanere: præsertim ante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VI.

De Passione Domini II.

Ex eodem Lectionario Bergomate Leonis inscriptus. Ejusdem auctoris esse videtur ac præcedens sermo; nonnulla enim similiter excerpta sunt ex Leonis serm. 56, de Pass. Domini 5, c. 1.

CAP. I. — Christianæ spei, dilectissimi, vera ratio B et principalis causa crux Christi est: quæ, licet Judæis sit scandalum, gentibus autem stultitia (I Cor. xi, 23), quod indignum eis videbatur Dei Filium tantis pro salute mundi pati injurias, nobis tamen Dei virtus est, qua nos credimus liberatos, et Dei sapientia, qua nos credimus et intelligimus, immo cognoscimus a Deo manentes [Forte deest esse] in opere mandatorum ejus. Unde summum hoc et potissimum divinæ misericordiæ sacramentum semper quidem est in cordibus nostris cum omni dignitate retinendum, sed maxime cum recursus passionis Domini celebratur. Nobisque nihil, quod pro nobis humiliter atque sublimiter gestum est in Dei Filio, aut secundum hominem improbabile, aut secundum se videbatur indignum. Totum hoc veraciter credamus et veneremur, nec cum impiis Judæis pro scandalo, nec cum gentilibus incredulis pro stultitia condemnemus. Justus enim et misericors Deus, qui nos condidit ac redemit, cum nos mortui eramus per peccatum, voluit ad redemptionem nostram, suam exercere Divinitatis potentiam. Sed etiam humana hoc fieri passione voluit cum potentia dignitatis, ut homo perditus per hominem liberaretur.

CAP. II. — Sic ergo medicina ægris, reconciliatio reis, sic redemptio est impensa captivis, ut condemnationis humanæ justa sententia justo liberationis opere solveretur. Nam si pro peccatoribus sola se opponeret Deitas, non tam ratione diabolum vince- ret quam 414 potestare. Admisit ergo Filius Dei impias manus ad interficiendum se corpore, ut mortem æternam perimeret in omni humano genere, et ad æternam immortalitatem et beatitudinem atque angelorum consortium gloriose produceret ipsum genus humanum. In omnibus autem quæ illi Judæorum insania contumeliose et procaciter interebat, nostra diluebantur peccata, nostræ expiabantur offensionis: quia natura humana, quæ rea per peccatum fuerat atque captiva, in Christo innocens tenebatur, et libera ab omni culpa, ut peccata tolleret, et omnibus in se credentibus veniam delictorum per poenitentiam tribueret et confessionem.

CAP. III. — Proinde, fratres, recordemur jugiter quam glorioso pretio redempti simus, et de quam dura damnatione diaboli liberati. Studemus, quantum possumus, Domino largente, tam gloriosam redemptionem nostram bonis operibus imitari, et quæ his diebus segnius ac tardius de nostræ correctione vel emendatione fecimus, saltem his paucis diebus nostram studiosissime operemur salutem. Sint jejunia nostra fructuosa, ut quæ corpori nostro subtrahitur, indigentis proximi caro reparatur. Accipiat indulgentiam delinquenti in nobis, ut nos a

quamur.

d In Leone sic: *Coæqualis Patri Deo, Filius Dei, etiam filius hominis esse dignaretur.*

Deo mereamur indulgentiam peccatorum. Sit nostra pura confessio, sit poenitentia dura, oratio lacrymosa, assidua vigilæ cum operibus misericordiæ. Murriscet carnis concupiscentia, ut anime nostræ crearet æterna salus et gloria. Per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor et gloria per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERM. VII.

In Dominica Palmarum.

Nunc primùm editur ex quatuor Lectionariis Vat. 1276 basilicæ S. Petri 106, Patavino Eremitanorum 142, et alia capituli Veranensis, in quibus, etsi Leoni irihibuit, stylus tamen Leonem non sapit.

CAP. I. — Scripturam quidem Hebraici exitus, et verba mysterii, fratres charissimi, audistis, quomodo agnus immolatus est, et quomodo plebs salvata est, et quomodo Pharao per mysterium verberatus est. Intelligite, dilectissimi, quemadmodum sit novum ac vetus, temporale et æternum, corruptibile et incorruptibile, mortale et immortale paschale mysterium. Vetus quidem secundum legem, novum autem secundum verbum: temporale per exemplum, æternum per gratiam; corruptibile per victimam pœdis, incorruptibile propter Domini vitam: mortale propter sepulturam, immortale propter resurrectionem. Vetus quidem est lex, novum autem est verbum; temporale exemplar, sed sempiterna est gratia; corruptibilis ovis, 415 incorruptibilis Dominus: a comminatus ut agnus, sed resuscitatus ut Deus. Sicut enim ovis ad victimam ductus est, sed non erat ovis; et sicut agnus sine voce, sed non erat agnus: illa enim in figura habent, hæc verius reperiantur. Pro agno et est Deus, factus est et pro pecude homo. Homo autem Christus, in quo capiuntur omnia. Isaias enim ait: *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tendente se sine voce, sic non aperuit os suum. In humilitate iudicium ejus sublatum est: generationem ejus quis enarrabit (Is. LIII, 7, 8)?*

CAP. II. — Multa quidem et alia plura a prophetis prædicta sunt in paschale mysterium Jesu Christi. Ipse enim adductus est ut agnus, occisus ut ovis, velut ab Ægypto nos a mundi cultura redemit, et salvavit nos de manu diaboli quasi de manu Pharaonis; et consignavit animas nostras proprio spiritu, et membra corporis nostri suo sanguine pretioso. Hic est qui in confusione mortem induxit, et diabolum in plañctu constituit. Hic est qui iniquitatem percussit, et injustitiam, sicut Moyses Ægyptum sterilitate damnavit. Hic est qui nos eripuit de servitute ad libertatem, de tenebris ad lucem, de morte ad vitam, a tyrannide in regnum perpetuum. Hic est qui in multis multa sustinuit. Hic est qui in Abel occisus est, et in Isaac pedibus colligatus est, et in Jacob peregrinatus est, et in Joseph venumdatus est, et in Moysæ obvolutus est, et in annem a matre expositus, et in agno jugulatus, et in Davide persecutus, et in prophetis exhoratus. Hic est qui in terra sepultus est, et resurgens a mortuis ad cœlorum excelsa conscendit. Hic est agnus sine voce, hic est qui de grege assumptus est, ac victimam vesperè immolatus est, qui in nocte sepultus est. Hic est Jesus Christus Dominus noster, qui surrexit a mortuis, et de inferiori sepulcro hominem resuscitavit ad vitam.

CAP. III. — Hic itaque in medio Jerusalem interfectus est. A quibus? Ab Israel. Quam ob causam? Quia claudos eorum curavit, et leprosos mundavit, cæcos illuminavit, et mortuos resuscitavit. Quid fecisti, o Israel, tam novam injustitiam? Ignobilitali eum qui te nobilem fecerat. Ignominasti eum qui te glorificaverat. Reuisti eum qui te prædicaverat.

Occidisti eum qui te vivificaverat. Nonne scriptum est, *Non effundas sanguinem innocentem (Deut. XIX, 10)*, ne pessime moriaris? Ego, inquit Israel, hoc feci, quia pati eum oportuit. Erras, o Israel, cum taliter sapias. Pati eum oportuit, sed non per te; oportuerat eum crucis suspendi patibulo, sed minime per tuam dexteram debuit fieri. Hic, o Israel, voce ad Dominum clamare debueras: O Domine, si voluntas tua ita decrevit, ut Filius tuus patiat, 416 sed minime per me patiat. Plave ab alienigenis dijudicetur, ab incircumcisis, a quolibet tyranno clavis configatur. Absit ut per me hæc impia perpetrarentur. Hic, o Israel, voce proclamare minime voluisti, nec inferre in Dominum tuum manus proprias pepercisti. Non es inter opera ejus. Nullam tibi incussit verecundiam, cum manus arida proprio corpori restituta esset incolumis? neque cum obturati oculi patefacti fuissent? neque cum dissoluta membra per ejus consolidata sunt voce? Sed neque recens illud erubuit miraculum, quo jam quadriduanus mortuus: ad vocis ejus imperium de sepulcro surrexit? O Israel, tanta mirabilia Christi videri, et semper in infidelitate permansisti? Tu quidem universa hæc prætervolans ad necem Dominum præparasti. Parasti enim acutissimos clavos, testes mendaces, sel quoque, et gladium, ut homicidæ Istroni, Intulisti etiam verbera ejus corpusculo, et in capite ejus coronam spineam posuisti, et manus ejus illas bonas, quæ te de humo plasmaverant, vinculi collegasti, et bonum illud os ejus, per quod tu cibatus es vita, e contrario felle cibasti. In magna diei festivitatis tuum Dominum peremisti. Et tu quidem epulis fruebaris, ille autem famis patiebatur esuriem. Tu bibebis vinum, et panem edebas; ille autem acetum et fel. Tu eras splendidus corpore, et ille confectus mœroribus. Tu exultabas, et ille tribulabatur. Tu pallebas, et ille judicabatur. Tu choros ducebas, et ille in tumulto condebatur. Tu quidem in mollietate strato jacebas, ille autem in sepulcro et loculo. O impiissime Israel, qui hanc novam injustitiam perpetrasti, novis tuum Dominum subjiciens passionibus, peremisti Dominatorem tuum et Factorem tuum, qui te honoravit, qui tibi Israel nomen imposuit. Tu autem Israel nequaquam inventus es.

CAP. IV. — Non vidisti Dominum, nec Deum intelligere voluisti. Nesciebas, o Israel, quoniam hic est Primogenitus Dei, qui ante luciferum genitus est (Ps. CIX, 3)? Hic fuit qui te in Ægyptum perduxit, atque ibi te conservans alimentum exhibuit. Hic est qui ad te transmissus est, qui parentes tuos curavit, qui mortuos suscitavit. Hic est in quem Iniqui gestisti, quem trucidasti. Hic est quem vendidisti. Idcirco, o Israel, quia supra Dominum non contremuisti, impugnatus ab hostibus contremuisti; super Dominum non formidasti, super Dominum non ejulasti, super mortuos filios ejulasti. Quia dereliquisti Dominum, nec invenieris ab eo. Allisisti Dominum, et tu quoque ad terram allideris. Et tu quidem jaces in terra; ille autem surgens a mortuis transvectus est ad altitudinem cœli. Nunc ergo venite, universæ familiæ hominum, qui 417 estis commixti delictis, et remissionem accipite peccatorum. Ego enim sum vestra remissio, ego Pascha salutis, ego Agnus qui pro vobis sum jugulatus, ego vestra redemptio, ego vita, ego vestra sum salus, ego vestra sum resurrectio, ego vester sum Rex. Ego vos resuscitabo per dexteram meam. 418 Hic est Dominus noster, qui fecit cœlum et terram, qui in ligno suspensus est, qui in terra sepultus, qui surrexit a mortuis, ascendit ad excelsa cœlorum; qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

^a Quidam codd. addunt nos, sed parperam, at ex sensu liquet.

^b Alias, confusione mortem indast.

^c Hic quidam codd. desinunt.

ADMONITIO IN SEQUEM SERMONEM.

In editionibus Latinis S. Joannis Chrysostomi hom. 7 de Resurrectione editus est, et nunc quoque in Breviario monachorum congregationis Cusinensis Chrysostomi nomine inscriptus legitur. Cum vero non Græci, sed Latini antiqui auctoris manifeste sit, sicut et alii earundem editionum sermones Chrysostomo perperam attributi, hinc in Græcis hujus doctoris editionibus desideratur. Porro in manuscriptis collect. 1 et 2 ac in duobus recentioribus Lectionariis Vat. 6451 et 6452 Leoni inscriptum reperimus; eumque P. Joannes Chrysostomus Trombellius, qui editiones Latinas Chrysostomi non consuluit, ex ms. Bononiensi collect. 2 veluti ineditum Leonis nomine impressit inter veterum Patrum Opuscula tom. II. part. 1, pag. 251, ubi tamen eundem Leoni suppositum censuit. Stylus a Leonino non multum discrepat: intercalaris vero formula Dilectissimi, quater repetita, Leonem nostrum præterire posse videtur. Auctor certe Latinus est, et alicujus quidem Occidentalis Ecclesiæ episcopus, in qua ritus rigebat legendi capitulum Evangelii S. Joannis, in principio erat Verbum, ipso Paschatis die, seu in vigiliis Paschæ, ut illa indicant: Evangelista qui lectus est, Et lux, inquit, quæ in tenebris lucet, etc., nec non quæ ante finem subjiciuntur: Audi-tis evangelistam dicentem hodie quia quicumque in Deum credunt, hi filii Dei sunt. Dedit enim potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Quæ verba dicta neophytis in paschali nocte baptizatis, rationem ejus capituli legendi probe insinuant, ut scilicet illi ex ea lectione intelligerent divinum donum, quo Dei Filius natus filius hominis, ipsos homines per baptismum regeneratos ad dignitatem evertit filiorum Dei. Cum vero nulla Romanæ Ecclesiæ documenta a Cassandro, Hitorpio, Mabillonio, Frantone, cardinali Thomasio atque Martene edita hunc ritum præferant, licet Leonis ævo posteriora sint, impediunt tamen ne quis Leonem hujus sermonis auctorem affirmet.

Hic autem ritus erat in Africa celebris, uti discimus ex Augustini serm. 119 et 120, in quibus idem Evangelii capitulum explicatur: quos quidem sermones PP. Maurini not. 1 in Sermone 119, non in die Paschæ, sed in nocte subbati sancii habitos putant. Hinc alicui Africano hic sermo adjudicandus videtur. Ut vero nihil dubitationis supersit, duo Lectionaria Vaticana 1271 et vetustissimum 3835 eum Augustino inscribunt; cui pariter eundem convenire confirmat interpretatio antiqua versicolorum psal. 117 et 125, quam apud Augustinum iisdem verbis expressam reperimus. Hunc enim sermonem, licet in Chrysostomo olim editum, appendici inseruimus, quia omnium maxime Leone dignus, ex nostris codicibus emendari aliquot in locis potuit.

419 SERMO VIII.

De Resurrectione Domini I.

CAP. I. — Licet omnes solemnitates, dilectissimi, quæ in Ecclesiis pro Dei honore celebrantur, sanctæ sint atque venerabiles, tamen hodierna Dominicæ resurrectionis dies peculiarem festivitatem habet. Ideo utique quia omnes alii dies viventium in se tantum continent gaudium, hæc etiam lætitiæ defunctorum. Communis est ergo ^a infernis simul et supernis ista festivitas: quia resurgens a mortuis Dominus et illic festivitatem dedit ubi mortem vicit, et i-thic ubi victor ^b a morte remeavit; et ideo ^c Psalmista bene de hæc peculiariter die dicit: *Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea* (Ps. cxvii, 24). ^d Annuntians enim Dominicam resurrectionem, non supernis tantum, sed etiam infernis diem salutiferæ exultationis ^e indixit: quia descendente in tenebrosam inferorum caliginem Domino, etiam tunc illic absque dubio dies splendidissimus fuit, ubi Salvator illuxit. Unde pulchre evangelista qui ^f lectus est, *Et lux, inquit, in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt* (Joan. 1, 5): quia licet in tenebras Dominus descenderit, tenebrarum tamen obscura non sensit. Tenuit in illo noctis horrore inviolabilem majestatis suæ splendorem ^g lux sempiternæ naturæ; ac sic non lux a nocte, sed nox a luce superata est.

^a Al., inferius simul ac superius.

^b Quidam codices omittunt, a morte.

^c In editione Latina Chrysostomi: *Bene Psalmista loquitur de hac peculiariter die, dicens*. Cod. Barber., *peculiari*.

^d Editiones Chrysostomi: *Prænuntians enim Dominicam resurrectionem*. Mox quidam codd., *non superius tantum, sed etiam inferius*, ubi nonnulli mss. omittunt etiam; editi autem Chrys. habent et pro etiam.

^e Al., induxit. Mox pro inferorum, quæ vox in Barber. omittitur, cod. Casanat. habet inferorum.

^f Edit. Chrysostomi addunt modo.

^g In edit. Chrys.: *Luxit sempiternæ naturæ splendore*.

^h Al., ibidem.

ⁱ Ita ex cod. Casanatensi, melius quam alias: *Et quod adhuc loquitur: Constituite, inquit, etc.* Edit. Chrys.: *Et quid adhuc addidit: Constituite, inquit.*

A CAP. II. — Lætemur ergo, dilectissimi, et exultemus in Domino. Hodie enim nobis a Domino data est lux salutis, secundum illud quod ¹ idem psalmista in consequentibus ait: *Deus Dominus et illuxit nobis* (Ps. cxvii, 27). ² Et quod adhuc additur: *Constituite diem solemnem in confrequentationibus usque ad cornu altaris*; ³ completum etiam hodie in Ecclesia Dei video. Nam cum usque ad cornu altaris religiosi conventibus ⁴ plena sit, ipsam Scripturam sanctæ Ecclesiæ plenitudo complevit. Dies ergo ⁵ hic, dilectissimi, dies est resurrectionis et vitæ. ⁶ Reddit eum per Quadragesimam gratiorem delectabilior tibi gratulatio: quia ad tristitiam reorum ⁷ juncti sunt dies remissionum, ut patientiam utique statim remuneratio consequatur, secundum illud: *Qui seminavit in lacrymis, in gaudio metent* (Ps. cxxv, 5). Quicumque ergo seminastis in lacrymis, capite præmia exultationis. ⁸ Sciat se unusquisque, quo majora seminavit semina fletuum, majores fructus capere gaudio. Species ergo futurarum beatitudinum jam ⁹ in præsentibus continetur. ¹⁰ Sicut enim nunc est relaxatio post distractionem, sic in futuro erit requies post laborem.

B CAP. III. — Unde obsecro, dilectissimi, cum universa Ecclesia præcipue vos qui in novam salutem regenerati candida indumenta sumpsistis, ut munus quod accepistis purum immaculatumque teneatis,

¹ Ita cod. Barber. Ms. Casanat.: *Completum est hodie*. Editiones Chrys.: *Completum etiam hoc hodie*.

² Sic ex codice Casanatensi; et refertur ad Ecclesiam. Alias, *plena sint*, et idcirco P. Trombellius addidit omnia, quæ vox legitur in editionibus Chrysostomi ante religiosi.

³ Addidimus hic ex editionibus Chrysostomi.

⁴ Codices: *Fecit enim Quadragesimam gratiorem*. Prætulimus editiones Chrysostomi, ex quibus reorum scripsimus pro eorum, quod in iisdem mss. legitur.

⁵ Cod. Bonon., *victi*, pro quo P. Trombellius posuit, *adfecti*. Sed nostri codices cum edition. Chrys. habent *juncti*.

⁶ Editio Trombellii, *sciatque*.

⁷ Præpositionem in ex editis Chrysostomi adjecimus.

⁸ In ms. Casanat. hic habet *sic*, et dein, pro *sic* habet *sicut*.

ut nitorem vestri habitus etiam in conversatione servetis, et tam candida sint corda vestra quam vestimenta vestra. Audistis evangelistam dicentem hodie quia quicumque in Deum credunt hi filii Dei sunt. **Dedit enim potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine ejus. qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt** (Joan. 1, 12). Ergo et vos non estis nunc ex carnis conceptu editi, sed ex Deo Patre generati. Superest ut conservetis per sanctam vitam et conversationem sanctæ originis dignitatem. Et vere juxta id quod Apostolus ait: **Sicut modo geniti infantes rationales sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem** (I Petri II, 2). **Ei pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra.** Per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor et gloria per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IX.

De Resurrectione Domini II.

Nunc editus ex Lectionario Patavino S. Antonii, ubi perperam Leonis papæ nomen præfert.

CAP. I. — In ista die sancta, fratres clarissimi, in ista die inclyta atque egregia, in ista die, de qua sacratissimus personat psalmus: **Hæc dies quam fecit Dominus** (Ps. cxvii, 24): in hac die ablata est tristitia de corde discipulorum, et data est confusio in oculis Judæorum. In ista die resurrectionis Domini Jesu Christi impleti tristitia discipuli, ibant quisque ubi poterant: non erat qui eos congregaret, quia jam impletum erat quod scriptum est: **Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis** (Zacch. xiii, 7). Sepulcrum tamen signatum erat signo Judæorum, custodia militum confirmatum: intus lumen erat, quod omnino ligari non poterat. Quidquid enim signamus, totum ligare possumus, lumen ligare non possumus; ideoque æterna lux, qui in principio mundum illuminavit, et qui etiam et fuit et est eritque semper cum Patre in unitate Spiritus sancti, unus in Trinitate, et Trinitas in unitate; ipse quidem Deus et homo per mirabilem suam resurrectionem dignatus est clave veritatis suæ corda fidelium tangere; ut quod erat obscurum illuminaret, et quod erat clausum aperiret. Ille qui famulante angelo jungebatur Verbo, ipse famulante angelo hodie resuscitabatur de sepulcro. Quasi posset aliquid obesse signatura illi, cui nulla fuit impostura, dantur custodes, qui custodirent hominem. Quem jam scierant miracula facere, daemones ejicere, leprosos mundare, mortuos suscitare, se ipsum non poterat de tumultu exhibere?

CAP. II. — Sed jam corde circa Judæorum turba, qui legem habebant, et non intelligebant, psalmum tertium cantabant, sed Trinitatem Domini non agnoscebant. Psalmus enim tertius habet: **Ego dormivi, et somnum cepi, et resurrexi, quoniam Dominus suscepit me** (Psalm. III, 6): dum scilicet intenti et parati ad confusionem discipulorum, meruerunt invenire confusionem animarum suarum. Dicunt enim Pilato, quia **seductor ille dixit, quod tertia die resurget, ponantur, inquit, milites, ne veniant ejus discipuli, et furentur eum** (Matth. xxvii, 63). Si clausus erat tumultus discipulis, numquid claudi poterat sanctis angelis? An forte non poterat de **422** signato sepulcro resurgere, qui potuit de Virgine signata procedere? Signata fuit Virgo vera, et signata est sepultura vera. Generavit sine viro Virgo vera, et janua facta

est in sepulcro signatura vera. Dom enim adsunt isti custodes, non jam custodes, sed testes, illi poterant custodire, sed Deus disposuerat Filium suum resuscitare: angelus enim Domini descenderat de cælo: videntes custodes expavescent. Non potuerunt videre illum sublimem angelum, qui pleni erant falsitate Judæorum. Permittuntur mulieres videre angelum, qui venerant flentes ad monumentum. Quibus dixit gaudium magnum: **Scio quod Jesum quæritis crucifixum: non est hic, sed surrexit, sicut dixit: venite et videte locum ubi positus erat Dominus** (Matth. xxviii, 5). O gaudium non solum illis mulieribus, sed omnium fidelium atque credentium renatorum! **Surrexit, inquit.**

CAP. III. — Sed ut breviter dicam quod olim fuerat præfatum; David ille rex plenus Spiritu sancto veraciter cecinit in psalmo: **Resurrexit Dominus tamquam dormiens** (Ps. lxxvii, 65). Quid plurima dicam per longum? Sufficiat jam fidei, quod explicare non prævalet sermo. Quis noctis præteritæ gravem laborem, quis dei hujus comprehendere potest splendorem? Dies iste omnibus Christianis immensa gaudia propinavit, dum eum nobis Christus cæteris diebus meliorem fecit. Exsultemus ergo, charissimi, et lætemur in eo, quia hæc est dies quam fecit Dominus. Puto enim, fratres, quod iste dies solus magnus dicendus est, et dies in quo verus nobis resuscitatus est dies. Iste enim dies lucet in tenebris, et tenebræ eum non comprehenderunt. Tenebras dico Judæos, qui dum diem Christum negaverunt, lumen quod acceperant perdiderunt: dum enim clamant, **Crucifige, crucifige, factæ sunt tenebræ medio die.** Ergo quia Judæi Christum per noctem comprehendere voluerunt, inde in tenebris remanserunt. Gentes autem, et incolæ nationes, quæ a tenebris idolorum discesserunt, dies perfici meruerunt, dicente Apostolo: **Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum majestatis suæ** (Col. I, 13): unde et alio dicit in loco: **Filiis lucis, inquit, sumus, et filii diei** (I Thess. v, 5), non sumus noctis nec tenebrarum: **sicut in die honeste ambulemus** (Rom. xiii, 13). Exsultemus ergo, charissimi, omnes cum omnibus, quia hæc est dies quam fecit Dominus.

CAP. IV. — Quid tibi profuit, inquam, serpens, iniquitas tua, aut quid valuit de crudelitate persecutio tua? Ecce surrexit de sepulcro quem vos Judæi fixistis in ligno. Hodie visus est vivus qui putabatur occisus. Muni diligenter, Judæe, crudelitatis sepulcrum, adjice custodias militum, manda vigilias nocturnorum secretorum, ut probes mortuum quem noluisti cognoscere vivum. **423** Dediti Judæ discipulo argenti pretium, ut occisum Christum poneret in sepulcrum: da tantumdem custodibus argentum, ut falsum audias a discipulis ulatum. Ergate, erogate argentum in facinus vestrum. In vanum duntaxat vigilatis ad sepulcrum nocturnum. Jam surrexit, jam cælos ascendit, jam glorificatus est propter nos, qui se humiliavit propter nos. Quid enim estis acturi, facit ex amicis acerrimi inimici? Quem tanto zelo fixistis in ligno, ipse sedet ad dexteram Patris in cælo, ipse est qui venit in nomine Domini, Deus Dominus, et illuxit nobis. Nobis illuxit, et vos subjecit sub pedibus nostris. Pater enim nobis complevit quod suo Filio promisit. Quid enim nobis complevit, et quid Filio promisit? Psalmus dicit: **Dixit, inquit, Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum** (Ps. cix, 1). Ecce enim

* Mss. eodd. Leonini, victorem. Trombellius emendavit. candorem. Nos nitorem ex edit. Chrys. et duobus Vat. reposuimus.

† Edit. Chrys.: *Dedit enim, inquit, filios Dei fieri his qui.* Dein ex eod. Casanat. addidimus verba: *Qui credunt in nomine ejus.*

‡ Ita cod. Casanat. et alii duo Vat., uti optime emendavit Trombellius, cum alii eodd. habeant, per

sanctam vitam, conversationem, et sanctæ originis dignitatem, vel per sanctam vitam conversationem, et sanc æ, etc. Edit. Chrys., per sanctæ vitam conversationem, sanctæ regenerationis dignitatem.

§ Editiones Chrys. et eodd. Vat. addunt et corpora.

¶ Eædem editiones: *qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen,*

Christus ad dexteram Patris sedet in caelo, et vos Judaeos nostris pedibus subiecit in terris. Cum Judæus serox quem occideres comparasti, servares tibi quod emaras, non perderes quod habebas. Ecce argentum perdidisti, et quem comparasti non possedisti.

SERMO X.

De Resurrectione Domini III.

Ex eodem codice Patavino S. Antonii, in quo Leoni pariter tribuitur.

CAP. I. — Evangelium Christi maxime declaratur, quoniam ejus resurrectio prædicatur. Habet enim Scriptura evangelica, a Domino jam multa facta esse miracula atque signa. Nullum tamen majus fecit quam cum corpore surrexit, et terram levavit in caelum. In hac autem resurrectione Christi et miraculum est, et exemplum: miraculum (et ut credamus, exemplum ut speremus). Quod enim ipse fecit in isto initio, nobis promisit in fine. Impii, qui infideles et pagani appellantur, et Judæi carnales occidit esse Christum credunt. Hoc est ergo magnum credere, quia mortuus est Christus: hoc enim et infideles nobiscum commune habent. Credunt ipsi mortuum esse Christum. Nos autem propter resurrectionem credimus mortem: quia si mors non præcessisset, resurrectio non fuisset. Qui Christum mortuum negat, et resurrectionem negat. Qui Christum mortuum profiteretur, adhuc agendum est cum illo, ut et resurrexisset credat: et bene ita nobis erit cum Domino Deo.

CAP. II. — Nunc toleremus præsentia, amemus futura: blandimentis sæculi non delectemur, terroribus sæculi non frangamur. Deus cum nobis blanditur, vitam æternam pollicetur; et cum nos terret, de gehenna minatur. Quantumvis blanditur mundus; habe delectationem illum de qua psalmus ait: *Delectationes in dextera tua usque in finem* (Ps. xv, 11). Ibi jam Christus sedens, in dextera sua protegit. Inde se ostendit caput esse nostrum. Videt laborantia membra sua, videt in magnis tentationibus vexari corpus suum; et putatis quod caput suum curam non gerat de corpore suo? Si possunt oculi tui, ne offendas, non curare; aut aures tuæ recusare audire remedia unde saneris; aut lingua tua loqui nolit pro vulnere tuo, aut manus tuæ possunt labores recusare, ne succurrant alicui laboranti membra tuo; potest et Dominus noster Jesus Christus non curare quid agamus, vel quomodo laboremus. Quid opus est nobis dicere? Ipsum clamantem audite: *Saul, Saul, quid me persequeris* (Act. ix, 4)? Cui pro membris suis ita dicebat, membrum suum facere volebat. Dignetur Dominus Jesus Christus et de nobis facere membra utilia, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XI.

In Ascensione Domini.

Editus a Quæsnello ex codice S. Petri Corbeiensis, in quo S. Leoni tribuitur.

CAP. I. — Hodie, fratres, victoria Christi completa est, hodie triumphalia vexilla ejus eriguntur. De spoliatione sua dolet cum principe suo tartarus; de restauratione damni sui gaudet celestis exercitus. Hodie caro illa, quæ de terris sollevata est, ad dexteram Patris collocata est, quia omnes ei naturæ prostratae sunt, et omnis principatus et potestas ante eam incurvata est. Hodie via nova, de qua dicit Apostolus (Heb. x, 20), nobis initiata est: quia per carnem Christi aditus coeli, per quem nulla prius caro transierat, reseratus est: quam adhuc viventem idem Apostolus dicit, quia hæc membris Christi suo tempore per eandem intraturis præparata est. Hodie apertio libri perfecta est, quem nemo potuit aperire, nisi agnus qui occisus est: quoniam sacramenta ejus revelata sunt, cum ea quæ in lege et prophetis inventuntur, consummata dispensatione humanitatis ejus hodie completa sunt. Descendit primo Christus,

ut nostræ particeps fieret naturæ: postremo ascendit, ut super nos participes faceret gloriæ. Descendens temporali conversatione visibilibus miraculis quasi lætavit infantes; ascendens dedit dona hominibus, quibus eruditus (A. nutritus) et quasi in virile robur educatus jam temporalem ejus visionem non appeterent, sed quo eos præcesserat, toto jam desiderio sequi sinderent.

CAP. II. — Quia ergo temporali ejus præsentia viduati sumus, ad æternam ejus visionem toto intentione festinemus. Dicamus ei ex voce Psalmistæ: *Tibi dixit cor meum: Quæsi vultum tuum, vultum tuum, Domine. Requiram: neaveritas faciem tuam a me* (Ps. xvi, 14). Tota enim dispensatio humanitatis Christi nihil aliud intendit, nihil aliud fecit, nisi ut intentionem nostram ad superna dirigeret, et expleto tempore nostræ mortalitatis, ad manifestam visionem sui perduceret, perductos æterna vultus sui gloria satiaret. Quia, festante Apostolo, *Videbimus eum sicuti est* (I Joh. iii, 2). Unde Psalmista: *Satiabor, cum manifestabitur gloria tua* (Ps. xvi, 15). Hæc sunt bona, *Jerusalem, quæ oculis non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit: quæ preparavit Deus diligentibus se* (I Cor. ii, 9). Hæc bona quantum poterat in arguente conturbatur Psalmista cum diceret: *Quid mihi est in caelo, et a te quid volas super terram* (Ps. lxxi, 25)? Admirando dicebat: *Quid mihi est in caelo, etc.*? quia celestis gloriæ magnitudinem, nec dicendo explicare; nec cogitando sufficiebat comprehendere.

CAP. III. — Hæc ergo esuriamus, hæc sitiamus; quoniam ad hoc Pontifex summus pro nobis præcessor in vera sancta sanctorum, ad dexteram scilicet Patris, ascendit, ut spem membrorum suorum confirmaret, et secularum gregis humilitatem, quo summus credit præcessisse pastorem. Sic enim ipse Dominus promittit discipulis: *Ubi fue it corpus, ibi congregabuntur et aquilæ* (Luc. xvii, 5). Aquilæ vocat sanctos qui cupiunt dissolvi et esse cum Christo (Philip. i, 23). Fertur enim natura esse aquilam ultra mare odoratu suo cadavera sentire, et eorum celeri volatu ad saturandam esuriam suam festinare. Hæc ergo esuriam aquilaram desiderium sanctorum significat animarum, quæ cupit summæ mundi turbinis in summa quiete locatum fidei naribus sistentes [An: sentientes], spei volatu præsentis Conditoris vellente assistere, et satietate vultus ejus sine fine gaudere. Hæc quippe hujus olivæ stantis est ratio, ut Christum ad dexteram Patris jam regnare credamus, et interim eum quasi geminis virtutum alis, charitatis scilicet et spei, subsequamur; ut eum tradiderit regnum Deo et Patri (I Cor. xv, 24), cum eo sine fine regnemus.

CAP. IV. — Igitur secunda quod hortatur Psalmista, quia *Dominus regnavit, exultet terra* (Ps. xvi, 1), id est Ecclesia; exultet in fide, quoniam tu Dominus altissimus super omnem terram; nimis exaltatus es super omnes deos (Ibid., 9). Exultet in spe, quoniam replebitur in bonis domus tua. Exclamemus ex medullis cordis cum Apostolo: *Quis nobis separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia? an fames, an audias, an gladius* (Rom. viii, 35)? Cum enim de spe perduxerit nos ad speciem, erit *Deus omnia in omnibus* (I Cor. xv, 28). Ipse cibus et potus; ipse vestitus, et omnia quæ honeste cogitari et desiderari possunt ab omnibus. Hoc donatum Christum in illis concupiscant, et militiam suam non deserant, donec hæreditatem immarcescibilem ab imperatore suo completo agone percipiant.

426 SERMO XII.

De sanctissima Trinitate.

Nunc primum in lucem emissus ex Lectionario capituli Veronensis, in quo inscribitur: *Hosilia S. Leonis papæ super cap. xv Evangelii S. Joannis, vers. 26.*

Ex multis S. Evangelii locis inventus quia dicitur

liante adventum Spiritus sancti minus capaces erant ad intelligenda arcana divinæ sublimitatis, minus fortes ad toleranda adversa humanæ pravitatis. Sed eis adveniente Spiritu sancto cum augmento divinæ agitationis data est constantia vincendi adversa mundi hujus. Unde nunc illis Dominica promissione dicitur: *Cum venerit Paracletus, quem ego mitto vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis* (Joan. xv. 26). Notandum autem in primis quod Dominus Spiritum veritatis et a se mittendum esse testatur, et eundem mox a Patre procedere subjungit; non quod idem Spiritus aliter a Patre procedit quam a Filio mittitur, sed quia eum Filius et a se mittit et a Patre dicit procedere, ut aliam Patris, aliam esse suam personam designet, ac in eadem distinctione personarum unam esse operationem ac voluntatem suam cum voluntate Patris et operatione denuntiet. Cum enim ejusdem Spiritus gratia datur hominibus, mittitur profecto Spiritus a Patre, mittitur a Filio; procedit a Patre, procedit et a Filio, quia ejus missio una processio est qua ex Patre procedit et Filio. Verit ex sua spontanea voluntate, qui sicut consubstantialis est Patri et Filio, ita eandem habet voluntatem cum Patre et Filio. Spiritus enim ubi vult spirat (Joan. iii. 8); et sicut Apostolus enumeratis donis celestibus ait: *Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, evidens singulis prout vult* (I Cor. xii. 11). Adveniens autem Spiritus sanctus testimonium de Domino perhibuit: quia discipulorum cordibus aspirans omnia quæ de illo erant sentienda mortalibus clara illis luce revelavit, quod videlicet æqualis et consubstantialis Patri erat ante sæcula, quod consubstantialis factus est nobis in fine sæculorum, quod de Virgine natus sine peccato vixit in mundo.

Finis deesse videtur.

427 SERMO XII.

In Natali S. Vincentii martyris.

Leoni ascriptum invenimus in ms. Valltellano xv, unde in aliquibus editionibus post Leonis Sermones subjectus est. A Quesnello primum in appendixem rejectus, et cum duobus mss. ab eodem recognitus hic exhibetur, qui et Hispanum e se auctorem in monito nostræ præfati ni inserto non improbabiter conjecit. Hoc Quesnelii iudicium approbant PP. Maurini, qui hunc sermonem in plerisque codicibus Augustino tributum recuderunt in appendix. Augustini tom. V, serm. 188.

CAP. I. — Cunctum ille, dilectissimum, gloriosas martyrum passiones, quos distincta regionibus loca peremerunt, ut a fides faciat omnibus iudicere honore venerabiles, propriam tamen sibi in hoc venerationis obsequio illi vindicant dignitatem, qui Ecclesiam Dei et documentis præ cæteris erexerunt, et patrocinii adjuverunt. Inter quos juste beatum levitam Vincentium, cujus confessione et morte Christum incredulis prædicatum inconvulsa agnoscimus, catholicis studiis celebramus. Qui ut fidei devotionem Deo studiose commendaret, aliori charitatis flamme affectu, morti sese tandem fideliter obtulit, quo videlicet robur fidei in solidissima petra Christo fundatum sequacibus imitandum daretur; necnon et semen apostolicæ prædicationis

per eum pluribus disseminatum, opæ suæ intercessionis tutum, ac perfectæ consummationis fruge refertum in celestibus demum horreis condideretur. Hunc ergo amplius propria venerentur, quem oriam peregrina mirantur: quatenus eis se largiorem exhibeat in beneficiis, quibus se amabiliorem cognoscit in gaudiis, statque in ejus solemnitate uberior lætitiarum ambitus, de quo fidei crevit effectus.

CAP. II. — 4 Hujus denique spiritus tanto virtutum munere claruit, ut sacri ministerii fultus officio, qui Filium Dei Dominum nostrum secutus esset in passione, ejusdem Christi calicem credentibus prius ministraret in salutem. Cujus haustu feliciter mente ebriatus, rabidi hostis atque in Christum sævienti insaniam interitus adiit, modestus sustinuit, securus irruit, sciens paratus esse quod vinceret, ne sciens elatus esse quod vinceret: quia cujus amore spiritualibus armis præmunitus resistebat, ejus adjutorio quicquid poenarum in illum ferentis traiecerat, insuperabilis fortiter patienti vincebat. Ideo hunc non laminæ ignitæ cartaginis, non equi, non ungulæ ferreæque manus, non viros pavidae cadentium, nec dolor scissorum membrorum, non foeti fragor et strepitus in patinibus viceribus salis injecto, Daciani quiverunt aliquatenus subdere justioni. Sed dum in tantum ejus verocius tumor excrederet, ut tantis passonum subactum doloribus aut vicis aut inermis se lætibundus extolleret, suscepta spe frustratus, unde victor visus est apparere, inde victus compulsus est erudescere: quoniam quo Dei martyr duriori urgebatur poena, eo ampliori confessionis exultabat constantia. Unde ipsius passionis vel ultima pervidere, seu memorari, fratres, evidentiùs placet: quatenus animadvertat sanctitas vestra quo diaboli et suum perduxerit dolis ministerium, vel quemodo Christus suum in finem usque servaverit famulum.

CAP. III. — Ex quo illud sane erat mirabile, quia quantum iste ex rinsecus multiplici poenarum genere contritus arctabatur, tantum intrinsecus exultante interiori homine dilatatur; quantumque ille extenuis jactantia temporalis potentie inflabatur, tantum interioris despicit se perpendens, interiori vexatus homine præorabatur. Contumui se videns saeviebat, nec in quem jam vindictam inferret inveniebat. Videbat tamen desævientium manus carnificum plus in eo venire vulneris quam corporis, solumque vigentem spiritum eo stultitiam exprobrare suam, quo provocabat veritatis norma. Quapropter credens quod causam confusionis averteret, si personam quæ se spreverat absolveret, minus que Dacianus erubesceret si Vincentium populus non videret, jussit eum a publico renoveri. Sed ne sic quidem careret supplicio, i contumacia que jacebat tes subternitur: ut vis acuminis concii am molis superjecti corporis plus discinderet, atque reddita tormentis membra quæ se carere obvia acciperent fragmenta.

CAP. IV. — Fallitur tamen vincendi opinione cæca crudelitas. Nam divina bonitas dilectum suum amplius in confessione comitata infert novam tenebris lucem, et tabernaculum splendidum obscurum reddit ergastulum. Fovebat laceros artus medica Dei manus, et venustiori pristinae sanitatis augmento fossi lateris damna supplebat, insolita igitur hujus luminis claritate percussit, obstupere custodes, quin et vocem, angelis hymnum Deo concinentibus, mens pal-

^a Vocem quos desiderat Lectionarium Ecclesie Lugdunensis in Thuanea bibliotheca. QUESN.

^b Cod. Vallicel. xv, celebramus.

^c Ita codd. Lugdun., Corbeiens. et Vallic. cum Quesn. et dicit. appendix. Aug. Alias, flavescens.

^d Cod. Vallic. : Igitur B. Vincentii spiritus; et mox cod. Corb., mysterii, pro ministerii.

^e Idem cod. et Corb. cum appendix. Aug., quod.

^f Nunc B. Vincentii passionis in ms. Vallic.

^g Idem cod., sui perduxerit doli ministrum.

^h Mss. Corbeiens. et Lugdunens., inflammabatur.

ⁱ Idem codd. cum Vallic. sic. Alias, spiritum ei stultitiam exprobrare suam, quod provocabat veritatis normam.

^j Cod. Corb., cunctus in quo jacebat locus, testa. Vallic. et app. Aug., contusa qua.

^k Codd. duo Quesn. et noster Vallic. ac app. Aug., fragmina.

lidi janitoris expavit. ^a Currit exanimis minister et præsidem, quem gravius relatio nuntii quam ictus erat percussura gladii: et cum non posset ex magnitudine rei tacere quod viderat, tremor iudicem occupat, dolor lacerat, furor inflammat; et ne in pœnis vincens Vincentius gloriam obtineret martyrii, Citi-
 tius, inquit Dacianus, pro luatur e carcere, ne dum insistimus rebellem punire, videamur eum potius victoria coronare. Profertur itaque ex illo tetri carceris barathro, cœlesti quidem gratia pulchrior, et si adhuc esset passurus, robustior. Sed ubi desiderium ad regni vocationem tendentis nullo pœnarum vel mortis genere frangendum intelligit, jubet invida mens lenioris strati fulera substitui, ac blandiori eum requie confoveri: scilicet, ut si amoto paululum carnifice, animam quietus exhalaret, diceretur non esse occisus, sed mortuus: quasi non eum pœna peremerit, cum quo et pœna simul perierit.

CAP. V. — Interea beatum Vincentium cœlestis aula suscipit, ac beatæ felicitatis munere donat. Ad cuius ingressum angelici lætantur spiritus, omnesque simul concives gratulantur sancti. Nosque tibi gratias agimus, Domine Jesu, quod anima tuo digna consortio, quæ pertinax tulit supplicium, mendax fugit obsequium; et quæ fuit contenta persecutor quod fereret, sit designata quod parceret. Cognito igitur sancto ejus abscessu iudex insanus, et quia Christus vicisset in Vincentio ^b nesciens Dacianus, illius sibi promittit cadaveris expositione vindictam, cuius gemit ex virtute victoriam. Feris namque et canibus decepta furoris superbia absumendum proijci mandat licitoribus: ut tali pastu eorum impleret ventrem quorum ipse gerebat mentem. Sed ut divinis excrementibus beneficiis majoris victoriæ Vincentio gratia ^c conferretur, mittitur corvus, avis amica cadaveribus, expositas corporis dapes servatura jejuna.

CAP. VI. — Hinc, fratres dilectissimi, hinc advertite distincta meritorum obsequia. Elias quondam impias Achab vel Jezabelis manus caute declinans (III Reg. xvii), in deserto corvis ministrantibus ^d pascitur; assertor autem veritatis Vincentius Daciani rabie peremptus, feris exponitur consumendus;

^a Cod. Vallic., *Cucurrit*.

^b Sic ex app. Aug. Al., *nescius*.

^c App. Aug., *conferatur*. Paulo post, *inimica cadaveribus*.

sed corvo famulante servatur illæsus. Obtinuit ergo Elias divino nutu, corvis præstantibus, quo aleretur: præstitum est Vincentio, obsequente quoque corvo, ne comederetur. Qui ut cœlitus se custodem designatum ostenderet, adventantes reliquas aves eminens non segni impetu perturbabat: inter quas immanem quoque lupum propius accedentem, veluti qui commissum thesaurum sacrilega audacia ataminare præsumeret, pennis et alis diverberans procul abegit. Sed ille quod non tam ad inferendam venisset injuriam, quam ad augendam miraculi pompam, quadam sui habitudine stupidum indicabat. O impudens furor et stulta vanitas! Corvus obsequitur, lupus veneratur, Dacianus persequitur, nec erubescit velle se adhuc lerox perdere, quem mansuetacta bestialis feritas satagebat protegere.

CAP. VII. — Unde ad occulendam martyris laudem, non jam secretum, sed profundum elegit: credens sibi ad delitescendam ejus gloriam non claustra fidem servatura, sed maria: quasi non idem elementi dominus esset, per quem dudum ei carceris abdita cœlesti fulgore radiata micuissent. Datur navis mergendum corpus in fluctibus, ut ad auxilium saltem æquora prolliceret, cui ad vincendum Christi militem terra defecisset. Enavigatis itaque magna ex parte freti gurgitibus, projectum inter sorbentes undas præpotens est Dei dextera conecuta, et quæ spiritum intulerat in cœlum, corpus mox retulit ad sepulcrum. Sic prædicator veritatis, charissimi, nec tormentorum vincitur pœnis, nec tenebrosi carceris superatur angustiis. ^d Non a bestiis dilaniatur, non profundo celatur, sed littori redditur, præconio difamatur, ut qui vere confessus fuerat nomen Deitatis, veritate sibi adesse experiretur divinæ suffragia bonitatis. Cujus gloriosam virtute vitam ita pretiosæ mortis gratia decoravit, ut quod vivendo docuit, moriendo constanter ^e astrueret: eratque consequens quatenus ad ejus visionem per mortem attingeret, quem probabilis vitæ conversatione semper attestatus fuisset; sciens quod de contemptu præsentis vitæ gloria surgit beatitudinis æternæ: præstante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat ^f in sæcula sæculorum. Amen.